HERO.

HERODOTI  
HALICARNASSEI  
LIBRI NOVEM, MVSA-  
RVM NOMINIBVS  
inscripti,

*.Ex Laurentij Valla interpretatione, eo quo in  
epistola dictum est modo recognita.*

Liber I, qui inscribitur C L I O.

**H**ERODOTI Halicarnassei historiæ ex-  
plicatio hæc est, vt neque ea quæ gesta  
sunt, ex rebus humanis oblitterentur <sup>1</sup> ex Temporis  
æuo, neq; ingentia & admiranda opera spatio, neq;  
vel à Græcis edita vel à barbaris, gloria  
fraudentur, cum alia, tum verò <sup>2</sup> qua de-  
re isti inter se belligerauerunt. Persa-  
rum <sup>3</sup> eximij memorant dissensionum authores extitisse  
Phœnices, qui à mari quod rubrū vocatur, in hoc nostrum ptores mem.  
<sup>4</sup> proficiscentes, & hanc incolentes regionem quam nunc  
quoq; incolunt, longinquis continuò nauigationibus in-  
cubuerunt: faciendissq; Ægyptiatum & Assyriarum mer-  
cium vecturis, cum in alias plagas, tum etiam Argos per-  
uenierunt. Argos etenim ea tempestate omnibus ciuitati-  
bus regionis quæ nunc Græcia nominatur, antecellebat.  
Huc porro appulsos Phœnices mercimonia exposuisse, &  
quinto sexto quæ appulissent die, cunctis fere diuendi-  
tis, foeminas ad mare venisse cum alias multas, tum verò

<sup>2</sup> Quam ob  
causam isti  
int.

<sup>3</sup> Igitur scri-  
ptores mem.  
<sup>4</sup> Profecti,  
& positis se-  
dibus in ea  
regione quæ,  
&c.

regis filiam cui nomeri esset idem quod Græci tradunt, <sup>1</sup> & filiam Inachi. Dumque hæ fœminæ puppi nauis assistentes ea mercarentur quæ cuiusque auditas maximè ferebat, in eas Phœnices sese adhortatos impetum fecisse: & ipsarum plerisque aufugientibus, Io cum alijs aliquot raptam fuisse, eisque in nauem impositis Phœnices in Aegyptum vela fecisse. Hunc itaque in modum Io in Aegyptum

<sup>1</sup> Phœnices. peruenisse memorant Persæ, non quemadmodum Græci: & hoc iniuriarum principium extitisse. Post hæc Græcorum quosdam, quorum nomina non possunt dicere, Tyrum appulsos, filiam regis rapuisse Europam: (fuerint

<sup>2</sup> Et ista qui- autem isti Cretenses) illisque par pari repensum. Verum dem pari cō- postea Græcos secundæ iniuriæ authores extitisse. longa pésatione in- enim nauem <sup>3</sup> in ora Colchidis & ad Phasim fluuium, quum ter eos esse cætera transgissent quorum gratia venerant, illinc rapu- facta.

<sup>3</sup> Aēam Col- que de raptu petendas, quin rex Colchorum caduceato- chicam adue- rem misisset, Græcos respondisse, ut illi de raptâ Io Argiu- & os. poenas sibi non dedissent, ita ne se quidem illis daturos.

Secunda déhinc ætate ferunt Alexandro Priami filio, quū ista audisset, cupidinem incessisse vxoris sibi per rapinam è Græcia comparandæ, certum habenti omnino se poenas non pensurum, quas nec illi peperdissent. Ita quum is Helenam rapiisset, visum esse Græcis, primùm missis illuc nuntijs & Helenam repetere, & poenas de raptu petere. Il-

<sup>4</sup> Medeę ra- los verò <sup>4</sup> tergiuersantes mentionem fecisse de raptu Me- prū ipsi ob- deæ: & qui nec poenas dedissent, nec rapinam reposcenti- iecisse. ista prætexendo, bus reddidissent, quomodo vellent ab alijs sibi poenas da- quū nec ipsi ri. Hactenus igitur inter eos mutuis solis rapinis actum. poenas, &c. Eorum autem quæ deinceps extiterunt, Græcos præcipue authores extitisse, qui priores in Asiam quām ipsi in Europam copias ducere incepissent. Se quidem sentire iniuriorum virorum factum esse rapere fœminas: amentium ve-

<sup>5</sup> Raptas ni- rò. raptis vlciscendis operam dare: prudentium autē, <sup>5</sup> pro nulla habere raptarum pulchritudinem: quippe quæ, nisi voluissent, haud dubiè raptæ non fuissent. Eoq; suarum fœminarum ex Asia raptarum Persæ negant villam se habuisse rationem. Græcos autem Lacedæmoniæ mulieris gratia ingentem comparasse classem, deinde in Asiam profetos,

Cetos; imperium Priami eueruisse: atq; ex eo tempore semper existimasse sibi hostes esse Græcos. Siquidem Asiam & barbaras gentes quæ illam incolunt, putant Persæ sibi necessitudine coniunctas, Europā verò & Græcos à se esse disiunctos. Hunc in modum Persæ rem gestam esse memorant, & Ilij excidiū sibi discordiae cum Græcis extitisse principium comperiunt. Cum quibus non consentiunt de Io Phœnices, quam negant se in Ægyptum abduxisse raptu vlos, sed eam apud Argos cum nauclero nauis ipsorum rem habuisse: & quum se grauidam esse comperisset, veritatem parentes, sic voluntariam cum Phœnicibus nauigasse, ne detegeretur. Et hæc quidē Persæ Phœnicesq; referunt: ego verò, vtrum sic gesta sint nécne,<sup>1</sup> non pluribus perse-  
quar. Ceterum quem ipse noui primū cœpisse inferre  
Græcis iniuriam, hunc indicabo, longius oratione pergens  
tam paruas vrbes ciuitatesq; commemorando quām ma-  
gnas. Nam quæ olim magnæ erant, earum permultæ fa-  
ctæ sunt paruæ: rursus, quæ mea memoria magnæ fuerunt,  
prius fuerant paruæ. Igitur quum sciam humanam felici-  
tatem nequaquam in eodem tenore perfstare,<sup>2</sup> vtriusque  
fortuna mentionem habebo.

<sup>1</sup> Dicere nō  
constitui.

<sup>2</sup> De vtrisq;  
ment.

**C**roesus genere quidem fuit Lydus, patre autem Haly-  
atte: earum verò nationum tyranus quæ intra Ha-  
lym amnem sunt, qui à meridie Syros ac Paphlagones in-  
terfluens, contra ventum Aquilonem, in mare quod vo-  
cant Euxinum euoluitur. Hic Croesus, è barbaris quos co-  
gnitos habemus, primus, Græcorum alios ad tributum  
pendendum adegit, alios sibi amicos conciliauit. Subegit  
quidem Iones, Æoles, & qui sunt in Asia Dores: amicos au-  
tem sibi fecit Lacedæmonios, quum ante eius imperium  
vniuerst Græci liberi fuissent. Nam Cimmeriorum adver-  
sus Ioniam expeditio, vetustior illa quidem Croeso extitit,  
non tamen vrbes expugnauit, sed per incurssiones prædas  
abegit. Ceterum principatus quum esset Heraclidarū, ad  
genus Croesi, qui vocabantur Mermnadæ, sic peruenit:  
Candaules, is quem Græci Myrsilum nominant, Sardiū  
fuit tyranus, ab Alcæo Herculis filio oriundus. Siquidem  
Heraclidarum primus Sardium rex extitit Argon, Nini  
filius, Beli nepos, Alcæi pronepos: nonissimus, Candaules

Myrsi filius: quum ante Argonē qui in ea regione regnauerant, fuissent oriundi à Lydo Atys filio, à quo totus is populus cognominatus est Lydius, quum Meon antea voca-

<sup>2</sup> Autē edu-  
cati Herac.

retrur. Ab his succedentes Heraclidæ imperium ex oraculo adepti sunt, Iardanæ ancilla & Hercule geniti, idque per quingentos & quinq; annos, duas & viginti viorum aetas, tenuerunt, filius patri deinceps succedens, vsq; ad Candaulem Myrsi filium. Hic igitur Candaules vxorem adamabat, eamque præ amore arbitrabatur omnium foeminarum esse pulcherrimam. Hoc ita esse sibi persuadens, apud Gygem Dascyli filium ex satellitibus suis (erat enim is maximè ipsi acceptus, eoque ministro in rebus magis arduis vtebatur) speciem vxoris supra modum extollebat.

<sup>2</sup> Serijs.

Ad quem non multo interieicto tempore (necessitate namque erat ei malè euenire) inquit his verbis, Gyges, ne que enim videris mihi fidem habere referenti de coniugis specie: (quod magis incredulæ sunt hominibus aures quam oculi) facillam conspicias nudam. Hic autem vehementer exclamans, Quemnam, inquit, here sermonem profers haudquaquam sanum, qui me iubes inspicere heram meam nudam? Mulier exuta tunica, & verecundiam pariter exuit. Iam olim hominibus sunt honesta extorta, vnde discere debemus: ex quibus hoc vnum est, Quæ sua sint, quemq; inspicere debere. Ego verò tibi fidem habeo, illam esse foeminarum omnium speciosissimam, teq; oro ne me ores illicita. Atq; hæc dicendo Gyges repugnat, pettimescens ne quid sibi ex ea re mali continget. Cui vicissim ille his verbis, Fidens, inquit, esto Gyges: caue timeas aut me, tanquam hoc te sermone tentantem, aut vxorem meam, nequid tibi ex ea detrimenti creetur. Principio enim sic ego machinabor, ut illa ne deprehendere quidem possit se abste fuisse inspectam. Te namq; secundum fores cubiculi in quo cubamus, quum appetæ fuerint, collocabo. Vbi ergo fuero ingressus, aderit & vxor mea in cubiculum: iuxta cuius introitū sella posita est, super quam vestes illa (vt quamq; exuet) reponet, sese per multū otium spectandam præbens: quæ quum à sella cubitum pergeret,

<sup>3</sup> Et ei fue-  
ris à tergo,  
<sup>3</sup> ostendens inuicem terga, curæ tibi sit deinceps ne te per  
curæ ti, fores abeuntem conspiciat. Gyges igitur vbi effugere nō potuit,

potuit, fuit paratus: quem Candaules, postea quam hora cu-  
 bandi visa est adesse, in cubiculum duxit: statimq; pōst &  
 vxor adfuit. quam introeuntem ac vestimenta deponen-  
 tem Gyges intutus, vbi auersa fuit illa cubitum vadens, i-  
 pse è loco prorepens foras abiit: & inter excendum à mu-  
 liere conspectus est. Hæc, vt didicit à viro quid actum esset,  
 neq; præ pudore exclamauit, neq; visa est percepisse, ha-  
 bens in animo Candaulem vlcisci. Apud Lydos enim, &  
 sere apud cæteros quoq; barbaros, magno probro est et-  
 iam virum conspici nudum. Ita tunc nihil aperiens mu-  
 lier, silentium tenuit. Mox autem vbi dies illuxit, quos do-  
 mesticorum maximè fibi fideles intelligebat esse, quum  
 præparasset, Gygem accersit. Hic eam nihil suspicans scire  
 eorum quæ acta erant, accersitus venit: quippe qui antea  
 solitus esset ad reginam concedere, quoties ab ea vocare-  
 tur. Vt venit, ad eum his verbis mulier inquit, Nunc duabus  
 tibi præsenribus vijs, Gyges, offero electionem: in veram  
 malis diuertere.\* Autenim me pariter ac regnū Lydonum,  
 vbi Candaulem interfeceras, aut trispum continuo oc-  
 cumbere sic opferer: ne in omnibus Candauli obsequen-  
 do, posthac scias quæ te scire non decet: sed aut illum qui  
 ista consuluit, interire opus est: aut te, qui nudam me es cō-  
 spicatus, & illicita fecisti. Ad hæc verba Gyges primùm  
 obstupefactus, postea obsecrare illam ne se ad talem no-  
 cessitatem adigeret alterutrum eligendi. Vbi non persua-  
 det, sed vtique propositam sibi necessitatem cernit aut in-  
 terimendi herum, aut per alios perçundi, elegit vt ipse su-  
 peresset; atque ita percontans illam, inquit, Quandoqui-  
 dem me adigis inuitum ad herum meum occidendum,  
 age audiam quo pacto illum adoriemur? Excipiens illa,  
 Ex eo, inquit, loco adoriendus erit vnde ille me nudam  
 ostendit, in lopitum impetus dabitur. Posteaquam igi-  
 tur insidias instruxerupt, & nox aduenit, Gyges<sup>1</sup> nihil cuq-  
 status est: quippe cui nulla deuitandi facultas esset, sed ne-  
 cessere aut perire, aut Candaulem perimere, mulierem in  
 thalamum sequitur, quem illa, dato pugione, subter eas-  
 dem fores occulit. Vnde postmodum iste procedens, qui-  
 escentem Candaulem obtruncat, vxoreq; eius & regno  
 potitus est. Cuius rei meminat & Archilochus Parius, qui

\* Aut enim  
Candaule in-  
terfecto, me  
tibi cum re-  
gno Lydonū  
habeas: ut t. S.

Vt qui non  
dimitteretur,  
nec vllam ef-  
fugiēdi facul-  
tatem habe-  
ret, sed cui  
necessæ esset  
aut per.

# HERODOTI

per idem tempus fuit, in iambo trimetro. Obtinuit autem regnum Gyges & in eo fuit confirmatus ex Delphico oraculo. Nam quum Lydi indigno animo ferrent Candaulis easum, atq; in armis essent, conuenit inter hos ac factio-  
nem Gygianam, vt si oraculum respondisset hunc esse re-  
gem Lydorū, ipse regnaret: sin minus, principatum Hera-  
clidis restitueret. Accepto igitur oraculo Gyges ita regna-  
uit.

<sup>1</sup> Sed id de-  
mum tamen  
Pythia erat  
loquuta.

<sup>2</sup> Sed cum  
alia plurima  
ex argento  
Delphis sunt  
ab eo posita,  
tum verò et-  
iam præter  
arg.

occupata, Delphos donaria misit non pauca, <sup>2</sup> vbi quæ ex argento donata visuntur, eorum pleraq; istius sunt. Et præ-  
ter argentum, immensam vim auri dedicauit: posuitq;  
cum alia, tum verò (quod præcipua mentione dignum est)  
pateras aureas, numero sex, pondo triginta talentorum,

quæ in Corinthiorum thesauro collocata sunt. licet is the-

faurus (si vera loqui volumus) non Corinthij populi sit, sed

Cypseli Eetionis filii. Ita Gyges barbarorum quos ipsi no-

wimus primus, munera apud Delphos posuit, secundum

Midam Gordij filium, Phrygiae regem. Nam & Midas ob-

tulit regiam fellam, in qua sedens iura solitus dicere erat,

rem spectaculo dignam: quod tribunal eodem <sup>3</sup> quo Gy-

ges obtulit loco, vocatur à Delphis Gygadas, eius videlicet qui obtulit cognomine. Is igitur postquam imperio

potitus est, arma intulit Miletō & Smyrnæ, urbemq; Col-

ophonem vi cepit. Nec aliud ullum preclarum facinus ab eo

gestum est, quum duodequadraginta annos regnauerit.

Et hunc quidem nos, his duntaxat de eo commemoratis,

missum facimus: Ardyis aurē eius faciemus mentionem, qui post Gygem regnauit. Hic Prienenses expugna-

uit & Miletum inuasit: quo Sardium tyrannidem obtinen-  
te, Cimmerij à Scythis Nomadibus electi è sedibus suis, in

Asiam transferut, Sardisq; præter arcē ceperunt. Quum

autem undequinquaginta regnasset annos, successit Sady-

attes Ardyis filius, regnauitq; annis duodecim. Sadyattæ

successit Halyattes, qui cum Cyaxare Deiocis nepote bel-

lauit & Medis, Cimmeriosque exegit ex Asia, Smyrnam;

etiam

<sup>3</sup> Loco posi-  
tum est quo  
Gyges patet:  
vocaturq; à  
Delphis hoc  
aurum & ar-  
gentum à Gy-  
ge oblatum,  
Gygæum, e-  
ius videl.

etiam à Colophone conditam cepit, & Clazomenas inuasit. Vnde non (quemadmodum optabat) discessit, sed vehementer euentu frustratus. Alia quoque opera, quum in imperio fuit, dignissima memoratu edidit, quæ hæc sunt. Bello quod gessit cum Milesijs, à patre traditum, hac ratione Milesium illuc transgressus obsidebat: Dum fruges in regione erant adultæ, tunc exercitum immitebat, procedens in expeditionem ad cantum fistularum, fidiumque, ac tibiæ tam muliebris quam virilis. Quumque in agrum Milesium peruererat, non ædificia quæ in agris erant, diruere, non incendere, noti fores effringere, sed incolumes esse passim sinere, arboribus modo fructibusque regionis peruastatis, rursus se recipiebat. Nam Milesij mare obtinebant, vt opus non esset hosti illic considere. Ædificia autem idcirco Lydus non excidebat, vt & Milesij habentes vnde procederent, humum fererent colerentque: & quum hoc illi fecissent, ipse cum exercitu ingressus haberet aliquid quod popularetur. Hæc faciens, vndecim oppugnauit annis, per quos duo ingentia vulnera accepere Milesij: vnum, in Limeneio (quod est ipsorum regionis) pugna commissa, alterum in campo Mæandri. Horum vndecim annorum sex adhuc apud Lydos regnabat Sadyattes Ardyis filius, qui cum exercitu terram Milesiam tunc inuaserat, & idem bellum confluuerat. Quinque reliquis eius filiis Halyattes, bellum quod à patre acceperat (vt à me superius commemoratum est) intentius administrauit: in quo bello Milesios nulli ex Ionij subleuauerunt, præter Chios, qui soli fuere auxilio: reddentes vicem<sup>2</sup> quod aliquando Milesij Chijs bello quod cum Erythræis gerebant, auxilia tulissent. Duo decimo autem anno incensis ab exercitu segeribus, hoc rei fieri contigit: Segetes vt erant incensæ, valido vigente vento, celerrimè peruaserunt Minervæ templum cognominę Assesiaz: quo incendiò templum deflagravit. Nęq; ullius momenti ea res in præsentia habita est: sed quum post exercitus redditum Sardis Halyattes decubuissest, diurniusque ægrotaret, Delphos misit ad deum de sua valetudine scilicetatum, siue alieno siue suopte consilio ad mittendum inductus. Nuncijs autem, quum Delphos

<sup>1</sup> Ut postea prodeentes Milesij possent terrâ se rebere & coleare: & quum, &c.

<sup>2</sup> Quoddam tea Milesij cū Chijs bellum aduersus Ery thros gessissent.

peruenissent, se reddituram responsum Pythia negauit, priusquam templum Mineruæ reparassent, quod in terra Milesiorum apud Assesum concremasset. Ita actum esse ego Delphis accepi. Sed Milesij his illa addunt, Periandrum Cypseli filium, quem audisset oraculum Halyatti redditum, misisse nuncium ad Thrasybulum tunc Milesiorum tyrannum (cuius in primis erat familiaris) admonitum ut aliquid prospiciendo sibi consuleret in præsens. Et Milesij quidem ita id gestum memorant, Halyattes autem, ubi hæc ipsi nunciata sunt, confessim caduceatores Miletum mittit, ad ineundas cum Thrasybulo & Milesiis pactiones tantisper dum templum ædificaretur. Dum caduceator Miletum venit, Thrasybulus (ut qui omnem sermonem planè persenserat, noratq; quidnam Halyattes facere statuisset) huiuscmodi rem machinatur, Quod frumenti in vrbe erat vel suum ipsius vel priuatorum, id omne in forum congerit: præcipitque Milesiis ut quum ipse signum dedisset, cuncti potarent, & inter se comedationibus verebentur. Hæc Thrasybulus ea gratia fecit præcepitque, ut caduceator Sardius cernens ingentem frumenti aceruum effusum, & homines oblationibus vacantes, renunciat Halyattæ. Quod & contigit, nam ut illa cōspexit caduceator, Thrasybulōq; Lydi mandata exposuit, reuersus est Sardis: & (ut ego audio) ob nihil aliud inter eos pacatum est. Sperans enim Halyattes vehementem penitiam rei frumentariæ Miletii esse, & populum ad extremum usque malorum deuenisse, reuerso illinc caduceatore, audiebat contraria atque ipse fuerat opinatus. Post hæc inter eos ita conuentum est ut mutuò hospites essent ac socij: pròque vno duo delubra apud Assesum edificauit, Halyattes ipse ex morbo conualuit. Et quæ ad bellum quidē Halyattis cum Milesiis atque Thrasybulo pertinent, ita habere. Periander autem Cypseli filius fuit is qui Thrasybulo indicauit oraculum, Corinthi tyrannus: cui maximum miraculum fuisse oblatum populares sui prædicant, & his Lesbij assentiuntur. Arionem Methymnæū delphino insidentem ad Tænaron fuisse euectum, qui erat citharœdorum sui seculi nulli secundus: quíq; primus hominum quos nouimus, & fecit & nominauit & docuit Corinthi dithyrambus.

rambum. Hunc Arionem ferunt, quum permultum tem-  
poris trivissimum apud Periandrum, concupisse in Italiam Si-  
ciliamq; nauigare: rursusque parta ingenti pecunia, voluic-  
se Corinthum reverci: & quum profecturus Tarento esset,  
quia nullis magis quam Corinthiis sideret, nauigium viro-  
rum Corinthiorum conduxisse. Quum igitur altum tene-  
rent, istos Arioni insidiatos, ut eo deturbato, pecunia por-  
tarentur. Hoc illum intelligentem, oblata eis pecunia, mor-  
tem tantum fuisse deprecatum. Non persuadentri nautas  
iussisse ut aut sibi manus inferret, ut sepulturam in terra  
nancisceretur, aut illico in mare defiliret. Arione ad hanc  
difficultatem redactum, obsecrassit ut quandoquidem ipsis  
ita placitum esset, paterentur se omni suo ornatu cooper-  
tum, stantermq; super foros, cantare: & quum decantasset,  
policebatur se sibi manus illaturum. Istos igitur (inua-  
serat enim eos libido audiendi praestantissimum inter ho-  
mines modulatorem) è puppe in medium nauem conces-  
sisse. Illū, induito sibi omni ornatu, ac sumpta cithara stan-  
tem super foros, inchoasse carmen quod dicitur orthium:  
eoq; decantato, sese, ut erat ornatus, in mare iecisse. Ethos  
quidem cursum tenuisse Corinthum: illum verò aiut à  
delphino exceptum, Tænaron fuisse transiectū: & quum  
è delphino descendisset, Corinthum eodem habitu perre-  
xisse: & ubi peruenit, quicquid contigerat enartasse. Peri-  
andrum autem, quia non crederet, tenuisse hominem in  
custodia, nequò prodiret: cæterū curauisse ut nautas habe-  
ret. Eos accitos, ubi adfuerunt, percontatum siquid de Ari-  
one memorarent: & referentibus illum sospitem circa  
Italiam agere, fortunatumq; Tarenti se reliquisse, Ario-  
nem apparuisse eodem quo defiliisset habitu: istos terre-  
factos, nihil amplius habuisse quod conuicti inficiarentur.  
Hæc Corinthij ac Lesbij aiunt: extatq; apud Tænarum in-  
gens Aronis ex ære donarium, super delphinum sedens.  
Porro Halyattes Lydus, confecto cum Milesijs bello, post-  
ea, quum septem & quinquaginta regnasset annos, vita  
excessit: qui secundus ex hac domo, quū è morbo conua-  
luisset, apud Delphos dedicavit grandem ex argento pate-  
ram: itemque alteram ex ferro parvulam, compactilem,  
spectatu dignam inter omnia quæ sunt Delphis donaria;

opus Glauci Chij, qui solus omnium compactionem ferrī excogitauit.

DEFINITIONE Halyatte, sucessit in regno Crœsus, annos natus quinq; & triginta, qui primus Græcorum Ephesijs bellum intulit. Vnde Ephesijs ab eo obseSSI, vrbem Dianæ donarunt, fune ex æde Dianæ ad murum alligato. Est autē inter veterem vrbem quæ tunc obsidebatur, & templum, septem stadiorum interuallum. Hos primos Crœsus aggressus est, deinde verò carptim singulos Ionū Æolimq;, alias in alios causas prætendens, vt in quosque maximas reperire poterat: in quosdam etiam friuola causatus. Postea verò quām Græcos in Asia subegit ad tributum pendendum, tunc constituit ædificatis nauibus aggredi insulanos. Ad quas compingendas, quum omnia in expedito essent, dicunt alij Biantem Prienæum, alij Pittacum Mitylenæum, quum se Sardis contulisset interrogatum à Crœso numquid apud Græciam noui esset: respondisse, quod illum à compingenda classe inhibuit. Inquit enim Insulani, ô rex, decem millia equorum coemerunt, habentes in animo aduersus Sardis atq; te exire in expeditionem. Et Crœsum vera loqui ratum, dixisse, Utinam dent dij hanc insulanis mentem Lydos inuadendi cum equis. Atq; hunc ex cipientem dixisse, Videris mihi, ô rex, cupidè vota facturus ut insulanos in continente adipiscaris equitantes, haud absurdæ spe. Verùm quid aliud insulanos optare censes quām, simulac audierint cōstituisse te aduersus se classem ædificare, vt nacti Lydos in mari intercipiant, teq; pro his Græcis quos tu in continentē tibi adieciſti, vlciscantur? Hoc sermone delectatum admodum Crœsum, atque inductum (est enim visus ille perquam scitè dixisse) ab ædificanda classe deſtitisse, atq; ita cum Ionibus qui insulas incolement, hospitium cōtraxisse. Interiecto autem tempore, subactis ferme omnibus qui intra Halym colunt, nam præter Cilices ac Lycios, cæterosq; omnes Crœsus in suam potestatem redigit, qui sunt, Lydi, Phryges, Myſi, Mariandyni, Chalybes, Paphlagones, Thraces, Thyniq; & Bithyni, Cares, Iones, Dores, Æoles, Pamphylij. His inquā subactis, & potentia Lydorum per Crœsum aucta, contulerunt se Sardis opibus florentes, tum cæteri omnes è Græcia sophistæ, qui ea

<sup>z</sup> In seruitu  
et redigisti.

quiea tempestate erat, pro se quisq; proficiscentes: tū verò Solon vir Atheniensis, qui quā leges iubentibus Atheniensibus tulisset, decē annos per caulā contemplandi, nauigando erat peregrinatus, vt ne quam legū quas condiderat abrogare cogeretur. Nā hoc Athenienses ipsi facere nequistabant, maximo iure iurando adacti ad eas deceā per annos seruandas quas ipsis Solon condidisset. Harum itaq; legum ac contemplandi gratia Solon peregrè profectus, in Aegyptum ad Hamasim se contulit, & Sardis ad Croesum. <sup>Ex</sup> quum peruenisset, hospitaliter in regiam à Croeso exceptus est: terrioque aut quarto quām venerat die, iussu Croesi, ministri circumduxerunt hominem circa thesauros: omniaque quæ illic inerant magna ac beata, ostentauit. Eum porro contemplatum cuncta, & vt sibi opportunum fuerat intuitum, talibus percontatus est Croesus,

Hospes Atheniensis, quia multus ad nos rumor de te emanauit, ob tuam sapientiam tuamque discursionem, qui philosophando <sup>1</sup> per multa videndi gratia es peregrinus: Per multas ideo mihi tunc cupido incessit sciscirādi ex te ecquem regiones.

vidisti omnium beatissimum. Sperans videlicet se inter homines beatissimum esse, ira sciscitabatur. Solon autem nihil admodum assentatus, sed vt res erat respondens,

Ego vero, inquit, ô rex, vidi beatissimum Tellum Athenensem. Quod dictum admiratus Croesus, instat interrogare. Quia de te Tellum iudicas esse beatissimum? Quia, inquit, Tello Republica bene instituta, filij fuerunt honesti & boni, <sup>2</sup> eorumque singulis liberi, biisque omnes superstites: & quum hoc vitæ, quantum in nobis situm est, benè traduxisset, obitus splendidissimus ei obligit. Siquidem prælio quod Athenienses cum finitimis gessere apud Eleusinem, quum auxilio venisset, hostemque in fugam vertisser, pulcherrimam appetiit mortem. Quem Athenienses quo loco occubuerat, eo ipso publicè humarunt, magnificaque honorarunt. Tum verò multa de Tello ac beata Solone referente, excitatus Croesus, interrogat quémnam secundum ab illo vidisset, putans hanc dubiè secundas se partes esse laturum. Cleobin, inquit ille, & Bitonem: quippe his & genus Argivum erat, & vixtus, suppeditabat: adhac corporis robur tantum, vt & in,

<sup>2</sup> Ex quibus singulis vidit natos liberos, eosque omni.

"certaminibus ambo pariter victores extiterint: & de his  
"etiam ista memorentur. Quum dies festus Iunonis apud  
"Argiuos esset, oporteretque omnino matrem horum ad  
"templum ferri bobus iunctis, eisque boes ex agro ad  
"horam præstò non essent: tunc iuuenes exclusi tempore,  
"iugum subeuntes plastrum pertraxerunt quo mater ve-  
"hebatur, & quinque ac quadraginta per stadia trahentes ad  
"templum peruererunt. Quibus, quum hæc fecissent, & ab  
"omni coetu conspecti fuissent, optimus obtigit vitæ exitus:

**Quā hoc re-** "¶ & per hæc Deus indicauit, satius homini esse mori quam  
"ponere viuere. Nam quum circumstantes Arguii laudibus tolle-  
"rebetur. "¶ rent, viri quidem, consilium filiorum, foeminæ verò, ma-  
"Quod si vo- "¶ trem eorum, quod talibus filiis prædicta esset: mater gaudio  
"let alterū an- "¶ perfusa cum liberorum facto tum fama, ante simulacrum  
"nū esse quam "¶ alterum vno stans, precata est eam ut Cleobi & Bitoni filijs suis daret id  
"mense maius "¶ quod optimum esset homini contingere. Posthanc preca-  
"opportunitate "¶ rem, vt temporationem, ubi sacrificariunt epulatiq; sunt, quiescentes in ipso  
"poro eodem "¶ delubro, non sunt amplius excitati, sed hoc vitæ exitu per-  
"recurrat, meū functi. Quorum effigies, tanquam virorum qui præstantis-  
"ses quidē in- "¶ simi exitiissent, Arguii factas, apud Delphos collocarūt. Et  
"tercalarii tri- "¶ his quidem Solon secundas beatitudinis partes attribuit.

**Crœsus autem** conturbatus inquit, **Hospes Atheniensis**, ec  
"nos septua- "¶ adeone à te deiicitur in nihilum nostra felicitas ut ne pri-  
"ginta: dies ve "¶ uatis quidem viris nos æquiparandos ducas? Cui ille, Me  
"ro ex his mé- "¶ Crœse gnarum omne numen inuidū esse & turbulentum, ec  
"sibus mille & "¶ de rebus humanis interrogas? In diuturno enim tempore ec  
"quinquagin- "¶ multa videntur quæ nemo velit videre, & tolerantur multa ec  
"ta: ut **Perellus** "¶ quæ nolit quispam tolerare. Proponamus enim homini ec  
"vertit apud "¶ terminum vitæ ad septuaginta annos, qui anni constant ex ec  
"Theodor. Gaz. "¶ vigintiquinque millibus ac ducentis diebus, mense interca- ec  
"in lib. De men- "¶ lari non posito.\* Quod si velis alternos istorum annorum ec  
"sibus: teste **Pau** "¶ addito mense prolixiores fieri, vt tempora opportunitate inci- ec  
"lo Leopardo E- "¶ dentia congruant, menses quidē intercalares per annos se- ec  
"mend. lib. 6, c. "¶ ptuaginta, sunt trigintaquinque, dies autem ex his mensi- ec  
"21.8. "¶ bus mille quingenti. Horum dierum omnium, qui sunt in ec  
"2 Alter nihil "¶ sepruaginta annos, numero vigintisex millia ducenti quin- ec  
"affert quod "¶ quaginta, nullus prorsus qualem alius rem affert. Ita igitur, ec  
"alteri sit pror "¶ Crœse, omnino calamitosus est homo. Ceterum rul- ec  
"sus simile. Ita "¶ quidem mihi videris & diuiriis valde pollere, & permulko- ec  
"igitur. Crœ- "¶ rum.

» rum hominum rex esse: sed id de quo me interrogasti, nō  
 » dum te esse dixero priusquam te bene vita defunctum esse  
 » audiero. Neq; enim beatior est qui magnis opibus prae-  
 » ditus est, eo qui diurnum victimum habet: nisi eidem omni-  
 » bus bonis praedito, fortuna concesserit bene vita defungi. <sup>1</sup> Viuit in  
 » Etenim complures homines sunt per quam locupletes, mi-  
 » nime tamen beati: complures item mediocria habentes  
 » parrimonia, fortunati. Quorum is qui dimicis affluit, sed nō  
 » beatus est, duabus tantummodo rebus antecellit fortuna,  
 » rum: at hic illum pluribus. Ille ad cupiditates implendas, &  
 » ad grandem quæ incidat offensam superandam validior,  
 » est: hic, et si illo inferior est in his duobus quæ bene illi à 2. Hic vero i-  
 » fortuna denegatur, tamen excellit quod illorum inexper-  
 » tus est, quod prospera fruitur valetudine, quod malorum perat, quod  
 » experts, quod bonorum liberorum parens, quod formosus, dem ferre &  
 » est. Quod si praeter hæc, diem quoque suum rectè obierit, desiderium  
 » is est (quem queris) dignus qui vocetur beatus: prius tamē, explore nō ita  
 » quam ad obitum peruenierit, ne quaquam beatus appellari potest ut ille:  
 » dus, sed fortunatus. Sed hæc omnia consequi hominem/ arcerit felici-  
 » impossibile est: sicut nec una regio cuncta sibi ipsi suppedita-  
 » tat: sed aliud habens, alio indiget: quæ tamen habet pluri-  
 » ma, ea est optima: quemadmodum etiam hominis corpus/ nus, felix so-  
 » vnum aliquod non est consummatum, quia aliud habet,/ mosus.  
 » alio caret. Sed quisquis horum plurima constanter habue-  
 » rit, & postea placido animo è vita excescerit, hic apud me<sup>3</sup> Is (meo qui-  
 » nomine hoc veluti rex donari meretur. Omnis autem rei dignus est, ô  
 » porter inspicere exitum, quod sit evasura: quoniam multos rex, qui no-  
 » Deus quibus fortunas suppeditauerat, radicitus cuerit, men illud fe-  
 » Hæc Solon, neque assentando Crœso, neque ullius eū mo-  
 » menti faciendo, loquutus dimittitur: saneque est visus esse/ 4 Felicitate  
 » inductus, qui bonis praesentibus prætermis, iuberet o-  
 » mnium rerum inspicere exitum. Post abitum Solonis in-  
 » gens deorum indignatio Crœsum exceperit, quod (vt coni-/,  
 » cerolice) seipsum omnium hominum beatissimum arbitri-/,  
 » traretur. Statim igitur ei quiescenti somnium oblatum est, /  
 » veritatem indicans malorum que circa filium erant even-/,  
 » tura. Erant autem Crœso liberi duo: quorum alter qui<sup>5</sup> Vito cor-  
 » mutus, inutilis erat: alter inter æquales in omnibus longe- bat: erat enim  
 » primus, nomine Atys. Hunc itaque Atym Crœso signifi- surdus.

cat somnium, fore ut ferrea cuspis traiectum interimeret. Experrectus, & secum rem versans, somnus territus, accipit filio vxorem: & quum solitus esset praesesse copijs Lydorum, nusquam eum amplius ad tale munus dimittit: iacula & hastas, omniaque huiuscmodi quibus homines in bello utuntur, è porticibus amouens, in thalamos infert, nequid suspensum in filium decideret. Quum autem nuptias filij in manibus haberet, aduenit Sardis quidam in calamitate positus, manibusque non puris, natione Phryx, regio ex genere. Hunc, quum ad ædes Crœsi venisset, ex rituque domestico, vt sibi expiari liceret, orasset, Crœsus expiauit. Modus autem expiandi propemodum is est apud Lydos qui apud Græcos. Vbi vero legitima peregit Croesus, percontatus est unde ille, quisnam foret, inquiens, Homo, quis tu? & quo Phrygiae loco profectus, domesticus mibi factus es? & quem virum aut quam foeminam interemisti? Ad quem ille respondit, Midæ Gordio progenati sum filius, nomine Adraustus: quia fratrem meum ipsius imprudens interenni, adsum electus à patre, & omnibus rebus exutus. Croesus autem in vicem ad eum his verbis inquit, Ex viris nobis amicis oriundus es, & ad amicos venisti: hic in nostris ædibus tu manens, nullius rei indigebis. Istam porro calamitatem quam leuissimè ferendo, plurimum lucrifacies. Atque ille quidem apud Croesum domicilium habuit. Verum per hoc idem tempus apud Olympum montem Myisiae, aper eximia magnitudinis exxitit, qui ex hoc monte progressus, Myisorum opera peruastabat: quemque sæpen numero Myisi aggressi, nihil admodum mali ei fecerant, sed ab eo accepterant. Ad extremum igitur missis ad Croesum nuntiis, ita dixere, Appauit, à rex, apud nos maximus aper, qui agrestia corrumpit opera: quem studiofissime captantes, interimerat ramen non valuumus. Nunc itaque obsecramus ut nobiscum filium tuum ac delectos iuvenes carnesque mittas, quò belluam è regione tollamus. Hæc illis precantibus, Croesus somnia memoria repetens, ita respondit, Filij quidem mei nolite amplius facere mentionem: neque enim cum vobis dimitterem, nam est nouus maritus, & ista nunc sunt ei cordi. Lydorum tamen delectos

» lectos & vénatores omnes cum canibus vnā mittam, man-  
 » daboque euntibus ut promptissimè vobiscum belluam  
 » de regione sumiqueant. Hæc Crœsus respondit. Cuius  
 » verbis quum contenti non essent Mysij, interuenit Crœ-  
 » si filius, auditisque quæ Mysij precarentur, & Croeso ne-  
 » gante cum illis missurum se filium, hæc inquit ad eum a-  
 » dolescens, Pater, quæ nobis antehac aliquando hone-  
 » stissima ac magnificentissima erant, vel in bella vel in ve-  
 » nationes eundo specimén sui dare, horum utroque nunc  
 » exclusum me tenes, nulla in me animaduersa neque i-  
 » gnauaia neque socordia. Nunc ergo quibus me oculis  
 » conspici oportet euntem in forum, atque illinc redeun-  
 » tem? qualis ciuibus, qualis vxori recens nuptæ vide-  
 » bor? cui illa viro videbitur nupta? Proinde me tu aut si-  
 » nas venatum ire, aut mihi verbis persuadeas, potiora i-  
 » staesse quæ facis. Cui respondens Crœsus, Fili, inquit, ne-  
 » que quod ignauiam, neque quod aliud quippiam iniu-  
 » cundum mihi animaduerterim in te, hæc facio: sed visum  
 » quod in somnis mihi oblatum est, dixit te breuis æui fu-  
 » rum: quippe ferrea peritum cuspede. Cuius visi gratia  
 » & has maturaui nuptias, nec ad ea quæ suscipiuntur, di-  
 » mitto, obseruans si quo pacto queam te, dum viuo, à cla-  
 » de subtrahere. Filius enim mihi vnicus es, namque alte-  
 » rum auribus captum pro nullo existimo. Ad quem vicis-  
 » sim adolescens, Pater, inquit, tibi equidem ignosco agen-  
 » ti circa me custodiam, qui talem videris visionem: verū  
 » tu illam non probè percipis: quam (quoniam te latet) æ-  
 » quum est me tibi interpretari. Ais tibi somnium ostendis-  
 » te, me ferrea peritum cuspede. At verò quænam ma-  
 » nus sunt, quæve cuspis ferrea quam tu pertimescas? Nam  
 » si dente dixisset aut aliquo huius simili peritum me,  
 » deberes facere quæ facis: nunc autem dixit, cuspede. Qua-  
 » re, quum non sit nobis pugna cum viris, ire me sinas. Et  
 » Crœsus, Euincis me, inquit, fili, ista loquens de somnio  
 » intelligendo. Quapropter, ut abs te vicitus, muto senten-  
 » tiā, & tibi veniam do eundi ad venationem. Hæc lo-  
 » quutus Crœsus, Adrastum Phrygein accersit, eiique, ybi ad-  
 » fuit, talia inquit, Ego te Adraste calamitate præditum (nō  
 » ingrato tibi hæc exprobri) expiaui, & receptum domi

1 Antehac  
 quidē, pater,  
 nobis licebat  
 ex rebus pul-  
 cherrimijs, &  
 in primis ge-  
 nerosis, népe  
 bella & vena-  
 tiones freque-  
 tando nomi-  
 nis celebri-  
 té quærere. at  
 tu nunc vero-  
 que istorum  
 excl. &c.

2 Calamitatem  
 perculsum  
 (quod non di-  
 co requicquā  
 ingratum ti-  
 bi exprobri)

habeo, omnem suppeditans sumptum: nunc ergo de me  
qui prior de te bene meritus sum, debes inuicem bene me-  
reri. Custodem re opus est esse filij mei venatum profici-  
scētis, ne qui inter viam occulti graſſatores in vestram per-  
ni ciem prodeant. Ad hēc, tua interest cō te ire vbi splendor  
ex rebus gestis paratur, quod tibi paternum est, & præter-  
ea tibi robur adest. Cui A draſtus, Ego, inquit, ô rex, in iſtud  
certamen alioqui non pergerem: quem tali calamitate af-

<sup>1</sup> Neque mi-  
hi ea eſt vo-  
luntas.

2 Quod ad  
custodem at-  
tingit.

3 Hospitalem  
& ſodalitū,  
eūdem illum  
Deum appell-  
ans.

Et effectum, nefas eſt ad æquales ſe con ferre fortunatos, aut  
ve lle inter eos ad eſſe. & frequenter meipſum continui: nūc  
tamen quoniam tibi hoc in animo eſt, cui gratificari de-  
beo & grāiam referre pro beneficiis, iſtud exequi para-  
rus ſum: filiumque tuum, quem me custodire iubes, expe-  
cta in columen redi tūrum <sup>2</sup> custodis cauſa. Posteaquam  
his verbis A draſtus Croſſo respondit, mox inſtructi viris/  
delectis, iuuuenibusque & canibis, diſcedunt. Qui vbi ad/  
montem Olympum peruenere, belluam indagant, & in-  
uentam circumfusi iaculis incessunt. Ibi hospes is qui à ca-  
de fuerat expiatus, & vocabatur A draſtus, vibrato in aprū  
iaculo, non illum, ſed fruſtrato iſtu filium Croſſi adeptus/  
eſt. Iſte, cuſpide iſtus, vocem ſomni impleuit. Quod fa-  
tum quidam Croſſo nunciatus cucurrit, perueniensq;  
Sardis, pugnam illi & filij necē indicauit. Croſſus autem/  
morte filij perturbatus, eo grauius eā ferebat quod is eum/  
necesset quem expiasſet à caſde. Et per grauiter cladem ſu-  
am lamentans, louem expiatorem inuocabar, teſtificans,  
quæ ab hospite paſſus eſſet. <sup>3</sup> Inuocabat etiam hospitalem/  
& familiarem, hunc eundem nominās Deum: hospitalem  
quidem, quod quum domum excepiſſet hospitem, percus-  
ſorem filij ſui imprudens aluiſſet: familiarem verò, quod  
quem pro illius custode miſiſſet, eum compereiſſet maxi-  
mum hostem. Secundum hæc, Lydi adfuerunt qui mor-  
tuum adferebant: poſt ipſum interfector ſequebatur. Stans/  
autem hic ante cadauer, ſeſe Croſſo tradebat, manus pro-  
tendens, iubensque ut ſe ſuper cadauer mactaret, referen-  
do tum priorem calamitatem ſuam, tum, quoniam ſuum/  
etiam expiatorem interemifſet, ſibi viuēdum amplius non/  
eſſe. Hēc Croſſus audiens, etſi in tanto domeſtico luctu po-  
ſitus, tamen A draſtum miſeratus eſt, & ad eum inquit, Ha-  
beo

beo abs te hospes omnem satisfactionem, quoniam te-  
psum morte condemnas. Neque vero tu huius mihi cladis  
author es, nisi quatenus id fecisti imprudens: sed deorum  
quispiam, qui tam pridem mihi ventura significauit. Cres-  
sus ergo filium pro dignitate sepelinit. Ad rastus autem Mi-  
de filius, Gordij nepos, is qui rum frarris rum expiatoris in-  
terfector extiterat, vbi silentium hominum fuit ad sepul-  
chrum, ignoscitibus ei hominibus ob quae ipse grauissi-  
mè afflictabatur, sese super bustū transfodit. Porro Cres-  
sus filio orbatus ingenti in luctu duos annos egit. Quem  
luctum postea finiuit Astyagis Cyaxaris filij dominatio à  
Cyro Cambysis filio sublata, & res Persarum augescentes:  
atq; in solitudinem venit, siqua ratione posset, potētiā  
Persicam, priusquam magna efficeretur, occupare. Sub hac  
ergo cogitationem, statim tentare statuit vaticinia, quæq;  
apud Gr̄cos, quæq; in Afrīca essent, aliis alio dimissis, qui-  
busdam Delphos, quibusdam Dodonam: nonnulli etiam  
ad Amphiaraum ac Trophonium, & alij quidam ierunt ad  
Branchidas orē Milesiæ. Atq; haec sunt Gr̄eca ad quæ con-  
sulenda Cresus misit oracula. In Afrīca vero ad Ammo-  
nem alios responsa petituros dimisit. Omnes autem misit  
exploratū oracula quid sentirent: vt, si consentanea in vero  
deprehenderentur ea, secundò per suos tentaret nunquid  
in Persas expeditionem moliretur. Mirtens itaq; ad oracu-  
la tentanda Lydos, haec dedit eis mandata, vt qua die pro-  
ficierentur ex Sardibus, ab ea reliquum tempus suppu-  
tantes, quotidianie oraculis vterentur, sciscitantes quidnam  
faceret Lydorum rex Cresus Halyattæ filius: & quod sin-  
gula oracula respondissent, id omne conscriptum ad se re-  
ferrent. Quid porro cætera responderint oracula, à nem-  
ne commemoratur: apud Delphos autem, nularque in-  
gressi sunt Lydi domū, consulturi deum, & sciscitaturi quod  
sibi esset iniunctum, Pythia hexametro tenore haec inquit,

*Aequoris est spatum et numerus misis notus arene.*

*Mutum percipio, fantis nihil audio vocem.*

*Venit ad hos sensus nidor testudinis acris,*

*Quæ simul agmina cognitum cum carne lebete,*

*A Ere infra strato, et stratumensi desuper est as.*

His oraculis quæ Pythia reddidit, conscriptis, Lydi digressi

<sup>1</sup> Sese exi-  
stimas omni-  
um hominū  
quos vñquā  
vidisset, esse  
miserrimum,  
seipsum sup.  
<sup>2</sup> Postea ve-  
rō Astyagis  
Cyaxaris filij  
principatus à  
Cyrō Camby-  
sæ filio subla-  
tus, Cresi lu-  
cū inhibuit,  
in so-  
licitudinem  
cōiceit quo-  
modo posset,  
priusquam  
Persæ magnis  
facti essent,  
crescentem  
corum poten-  
tiam subuer-  
tere.

<sup>3</sup> Quibus-  
dam ad Pho-  
cenium vr-  
bem, Abas,

qui busdam.

<sup>4</sup> Singuli  
eodem die o-  
raculum con-  
sulerent.

Sardis redière. Quumque alii quos circummiserat Crœsus, affuissent, tunc singula resignans, quod scriptum esset, inspexit: quorum quidem nullum probauit. Vbi autem illud Delphicum audiuīt, protinus veneratus est, & exceptit: estimans solum esse Delphicū illud-oraculum: quippe quod comperisset quod ipse fecerat. Nam posteaquam ad pertenda oracula nuntios dimiserat, statuto illo die obseruato, tale quiddam est machinatus, commendando ea quæ ad deprehendendum & explicandum perdifficia forent: testudinem pariter & agnum concisos in aheno coxit, operculo aheneo imposito. Atque ita è Delphis Crœso responsum est. Ex Amphiarai vaticinio quidnam responsum sit Lydis, quum in sacro illo rite sacrificassent, non queo dicere. Nam de eo nil fertur aliud quam quod & hoc Crœsus verax vaticinium se naclū esse existimauit. Post hæc autem ingentibus hostiis deum qui est apud Delphos exorandum statuit. Immolauit enim lecta pecora numero ter mille: præterea lectos aureos & argenteos, phialas aureas, & amictus purpureos, ac tunicas ingenti pyra extorta concremauit, sperans sese aliquanto magis his rebus posse deum illum sibi adiungere: iussis etiam Lydis omnibus, ut sua ipsorum, quicquid tale haberet quisque, immolaret. Quo ex sacrificio quum immēsa vis auri deflurisset, ex ea dimidiatos lateres confauit, logiores quidem, sex palmorum, breuiores trium, crassitudine palmari, numero centum decem & septem: quorum quatuor erant auri excocti, singuli pondō duorum & dimidij talenti: cæteri verò, auri albidi, pondō binūm talentorum. Fecit quoque leonis effigiem ex auro excocto, decem talentorum pondo: qui leo dum templum Delphicū desflagravit, à semilateribus decidit: (super illos enim erat collocatus) & nunc in Corinthiorū thesauro, repositus est, pondō sex talentorum atq; dimidij, eliquatis tribus talentis ac dimidio. Hæc Crœsus vbi perfecit, Delphos misit, cumque eis hæc alia, duas grandi forma pateras, auream argenteamque: quarum aurea intrantibus templum ad dexteram posita erat, argentea ad sinistram. Quæ & ipsæ, quum templum incensum est, amoræ fuerūt, aureaque in Clazomeniorum thesauro posita, pondō talentorum octo & dimidij, præterea minarum duodecim: argentea

argentea ad suggestiundam angulum templi, sexcentarum amphorarum capax: in quam miscebatur vinum à Delphis Theophaniae festo: opus (vt Delphi aiunt) Theodori Samij, vt & ego arbitror. nō enim mihi videtur opus vulgare. Misit præterea dolia argentea quatuor, quæ in Corinthiorum thesauro sunt collocata. Donauit item aquiminaria duo, aureum argenteumque: quorum in aureo inscriptum est, donarium esse Lacedæmoniorum: non rectè, quoniam & hoc Crœsi est. sed quidam Delphorum gratificari Lacedæmonijs volens hoc inscripsit: cuius nomen ego cognitum habens, non tamen promam. Verum puer per cuius manus fluit aqua, Lacedæmoniorum est, sed eorum neutrum aquiminare. Alia quoque cum his permulta Crœsus dona misit non insignia: item fusilia ex argento orbiculata: nec non mulieris simulacrum tricubitale, quod Delphi narrat esse effigiem pistricis Crœsi. Super hoc donauit vxoris suæ monilia à collo pendentia, ac zonas, <sup>1</sup> quæ Delphos Crœsus transmisit. Amphiarao insuper, cuius & virtutem au- dierat & cladem, donauit clypeum ex auro totum, totamque ex auro solido hastam, & <sup>2</sup> xylosum cum suis iaculis aureum. quæ ambo ad meam vsque memoriam apud Thebas reposita fuerunt in Ismenij Apollinis templo. Hęc dona Lydis portaturis ad oracula Crœsus iniunxit vt interrogarent an aduersus Persas Crœsus numeret expeditionem, & aliquorum hominū auxilia adscisceret. Lydi vbi eò quod dimittebantur peruenient, donariis oblatis, oracula consulerunt his verbis, Crœsus Lydorū aliarumq; nationum rex, <sup>3</sup> ista in hominibus sola esse vaticinia sentiens, idcirco qualia debita sunt dona dat, vosq; percontatur an aduersus Persas sit profecturus in expeditionē, & socialem aliquem exercitum sibi adiuncturus. Atque hi quidem hęc interrogarunt. Oraculi autem utriusq; in idem concurrebant sententiae, prædicentes Crœso fore vt si arma Persis inferret, magnum imperium euerteret. Consulebant etiam vt potentissimos Græcorū ad comparandos sibi socios exquireret. His responsis relatis atque auditis, Crœsus ita elatus animo est vt omnino conciperet spem se euersum esse imperium Cyri: ac rursus mitteret Delphios ad Pythiam dona, in singulos viros, quos illuc multos esse audiebat, binos au-

<sup>1</sup> Et hęc qui-  
dem Delphos  
Crœsi.

<sup>2</sup> Hastile cū  
suis spiculis.

<sup>3</sup> Existimás  
sola hęc esse  
inter homi-  
nes oracula,  
mittit vobis  
dona vestris  
inuentis con-  
uenientia.

1. Et renunciando orac.  
Valla legit  
& mīlū, pro  
& mīlū.

2. Postquam enim oracula illud verax esse compērisset, eo ad satietatem vīque abutebatur.

3. Nam hæ duæ gentes antiquitus præcellere iudicabantur, vna videlicet Pelasgica, altera verò Hellenica: quarū ista quidem nunquam aliò demigravit, illa verò valde mutumque sit vagata.

4. Totū hunc locum sic inter-  
pretor, qui in Greco etiam exemplari prorsus est perturbatus, Sed ex cōiectura li-  
cet dicere,

eius lingua fuisse cuius sunt hodie ij ex Pelasgi qui supra Tyrrenos Crotone ciuitatem incolunt, & olim finitimi erant iis quos nunc Dores vocant: tum videlicet quum eam quam nunc appellant Thessalicam regionem incolebant: & ij quoque Pelasgi qui Placiā & Scylacen condiderunt, & Atheniensium contubernales fuerunt. Ex his, inquam, coniectura facta, dicere licet, Pelasgos olim barbarè fuisse loquutos. Nam & Crotonei & Placiens lingua quidem dissident à suis vicinis, inter se verò cōueniunt: & satis ostendunt se eam ipsam linguæ formam conseruasse quam habebant quum in eas regiones migrarent. Itaque si tota gens Pelasgica talis erat, Atticæ regionis incolæ Pelasgi, & quæcunque alia Pelasgicæ ciuitates nomen mutarunt, quib[us] in Hellenas mutarentur, suam etiam linguam dedidicerunt. Gens autem Hellenica

ri stateres. Ob quæ munera Delphi vicissim Crœso Lydisque donarunt primas in consulendo oraculo partes, pri- munque in sedendo locum, & ius p̄petuum cuique vo- lenti adscribi in numerum Delphorum. Cæterū donis Crœsus prosequutus Delphos, tertio vaticinium consu- luit, quod videlicet illud verax sibi esse cōperisset. Quæ rebat autem an diuturnum sibi foret imperium. Cui Py- thia in hæc verba respondit,

*Regis apud Medos mulo iam sede potito,*

*Lyde fugam mollis scruposum corripe ad Hermum,*

*Né ve mane ignauus posito sis Lyde pudore.*

His ex versibus, quum allati essent, multo magis quām ex cæteris voluptatem Crœsus accepit, sperans fore ut nunquam apud Medos mulus pro viro regnaret: & proinde nec ipse nec posteri sui principatu abrogarentur. Post hæc putauit sibi curandum ut potentissimos Græcorum sibi conciliaret. Idque vestigando, comperit Lacedæmonios atque Athenienses eos esse, quod alteri in Dorico genere, alteri in Ionico antecellerent. 3 Nam de his ita antea iudicabatur, quum ab initio altera gens foret Pelasgica, altera Hellenica, hoc est Græca: quarum hæc nunquam solum mutauit, illa assidue multumq[ue] est peruvagata. Etenim sub Deucalione rege oram Phthiotidem incoluit, sub Doro Hellenis filio regionem quæ ad Oissam & Olympum iacet, nomine Istiæotim: vnde à Cadmæis electa, coluit in Pindo locum quem vocant Macednum. Inde rursus in Dryopidem commigrauit, atque ita in Peloponnesum venit, Doricaque cognominata est. Cæterū qua lingua Pelasgi sint vñ, pro certo affirmare non possum: 4 sed coniectura signo- rum

rum licet dicere eandem qua nunc Pelasgi utuntur qui supra Tyrrenos urbem \* Crestonem incolunt, quodam tempore finitimi eorum qui nunc Dores vocantur, tunc incolentes regionem quæ nunc Thessalia nominatur, & Placiam, & Scylacen: quum Pelasgi habitarent ad Helle-  
10 pontum, qui contermini Atheniensium erant: aliaque omnia Pelasgica oppida nomen immutarunt. Quibus si-  
gnis coniectantes oportet dicere, Pelasgos barbara lingua  
fuisse: & tota gens Pelasgica talis erat, gentem Atticam  
ut pote Pelasgicam, quum in Hellenes, id est Gracos, trans-  
iit, linguam simul istorum perdidisse. Etenim neque Cre-  
stoniarum loquela cum vilo circa populorum consen-  
tit, & Placianorum ne secura quidem ipsa. Per quod decla-  
rant, quam linguae figuram obtinebant quum in hæc lo-  
ca transferunt, eandem se nunc conseruare. At natio Hel-  
lenica, id est Graeca, ex quo existit, eadem lingua semper  
est vsa, vt mihi videtur: ideo imbecillis, quod ex Pelasgica  
fuit abscissa, & ab exiguo initio profecta, mox in multas  
gentes augescens, tunc aliarum, cum præcipue barbararum  
frequentia se ad illam conferente. Quæ causa mihi videtur  
fuisse cur gens Pelasgica, quod Graeca esset, nequaquam  
magno profectus fecerit.

Ex his igitur gentibus, Atticam Crœsus audiebat ob-  
tineri, <sup>5</sup> oppressamque esse à Pisistrato Hippocratis filio.  
Hic enim ea tempestate tyrannus Athenis erat. Cuius pa-  
tri, quum priuatus spectaret olympia, ingens contigit por-  
tentum. Nam quum hostiam immolasset, ahena (vt im-  
posita erant) plena & carne & aqua, absque igne effebuerunt, ita vt aqua redundaret. Quod portentum conspicatus Chilon Lacedæmonius, qui forte aderat, suavit ei, pri-  
mum, ne vxorem foecundam duceret domum: secundo  
loco, si vxorem haberet, ejiceret: & si quidem ex ea filium  
fustulisset, abdicaret. Huius consilio non persuasus Hippo-  
crates, hunc postea Pisistratum filium fustulit, qui in se-  
ditione littoralium, quibus præterat Megacles Alcmæo-  
nis filius, & campestrium, quibus præterat Lycurgus Ari-  
stolaidis filius, tertiam seditionem excitauit, tyrannidem  
affectans: contractisque seditionis, per causam tutandi  
montanos, huiuscmodi rem machinatur: Scipium ac mu-

lifica sent.  
per ex quo  
exitit, eadē  
linguavsa est,  
vt mihi vide-  
tur: quumq;  
à Pelasgis ab-  
scissa, imbe-  
cilla esset, à  
tenuibus qui  
busdam prin-  
cipiis pro-  
gressa, valde  
multis genti-  
bus & frequē-  
tibus etiam  
barbaris cum  
ea sese cōun-  
gentibus, in  
multitudinē  
excrevit. Et  
sic quoq; mi-  
hi videtur Pe-  
lasgica gens,  
quum barba-  
ra esset, ma-  
gnopere non  
creuisse.

\* *Dionysius*  
*Halicarn. lib. i.*  
*pag. 19. Croto-*  
*nem vocat. S.*

<sup>1</sup> Et domi-  
nari.

los quum vulnerasset, agitauit vehiculum in forum, tanquam elapsus ex hostibus, quem rus proficiscentem illi prorsus interimere voluissent: & populum precatus est ut aliquid custodiae circa se obtineret, quum prius specimen sui edidisset in expeditione contra Megarenses, cui praefuerat, capta Nisaea, alijsque præclaris operibus editis. Populus igitur Atheniensis, ita deceptus, dedit ei quosdam e ciuibus delectos pro satellitibus, non qui hastas sed clavas ferrent, Pisistratum sectantes. Cum quibus ille impetu facto arcem occupauit: & inde Atheniensium imperio potitus, nullis qui tum erant magistratibus perturbatis, neque legibus mutatis, sed in præsenti statu manens, urbem bene ac pulchre exornauit. Sed non multo post tempore milites Megaclis & Lycurgi concordibus animis cum eiecerunt. Hunc igitur in modum Pisistratus primum obtinuit Athenas, & tyrannidem nondum valde stabilitam amisit: cuius electores rursus inter se seditiones redintegrarunt. Hac autem seditione Megacles fatigatus, Pisistratum misso caduceatore inuitat nunquid velit filiam capere vxorem, addita tyrannidis conditio-  
ne. Accipiente vero conditionem Pisistrato, machinati sunt ad illum restituendum, rem (vt ego comperio) longè stultissimam: ( quandoquidem iam olim dijudicatum est Græcam gentem dexteriorem esse quam barbaram, & magis ab ineptis abhorrentem) præsertim si isti ex Atheniensium numero, qui inter Græcos feruntur sapien-  
tia primi, talia sunt machinati. Erat in tribu Pæanica mulier nomine Phya, tribus digitis minus statura quatuor cubitorum: alioqui formosa. Hanc mulierem omni armatura quum instruxissent, in currumque sustulissent, compositam in eum habitum quo venustissima viden-  
da esset, in urbem agunt, præmissis qui præcurrerent præconibus, qui que quum in urbem venissent, hæc manda-  
ta exequerentur, his verbis, Athenienses, bona mente ex-  
cipite Pisistratum, quem Minerua ipsa præcipuo inter-  
homines honore prosequuta, in suam reducit arcem. Isti igitur passim eentes talia prædicarunt: & statim rumor in tribus emanauit, Pisistratum à Minerua reduci. Qui ve-  
to in urbe erant, persuasi hanc mulierem esse deam ipsam,  
fœminæ

feminae supplicarunt pariter, & Pisistratum acceperunt. Hunc in modum quem diximus, recuperata tyrannide, Pisistratus, ex pactione quam inierat cum Megacle, filiam eius duxit vxorem. Verum quum & filii essent ei adolescentes, & Alcmæonidae dicerentur obnoxij esse criminis piaculari, nolens ex novo coniugio liberos tollere, haud legitimè coibat cum uxore. Quam rem quum inter illicita occulta fasset, postea ad matrem retulit, enunciaret id necne. Mater virgo indicauit. Iste verò iniquo animo ferens se à Pisistrato contumelia affici, ut erat iratus, milites homini infensos reddidit. Quæ fieri Pisistratus contra se animaduertens, regione prossimis abscedit: & vbi Eretriam peruenit, vna cum filiis liberat. Quum autem sententia Hippie præualuisse, de tyrannide rursus recuperanda, aliquot ciuitates excitauerunt, quæ ipsis non nihil benevolæ erant. Et cum aliæ complures contulerunt pecuniae multum, tum verò Thebani plurimum.

<sup>4</sup> Post hæc non ita multo intericto tempore, omnia ad redditum eis in expedito fuerunt. Nam & ex Peloponneso Argui aderant mercede conducti, & Naxius quidam, nomine Lygdamis, ultra adueniens, multum alacritatis addidit, allatis & pecuniis & copiis. Profecti autem Eretria, anno undecimo vertente redierunt, & primùm in Attica Marathonem occuparunt. Ad quos interea ibi castra habentes cum seditionis ex urbe se conferebant, tunc alij ex tribubus confluebant, quibus erat tyrannis quamlibet iucundior: atque ita congregabantur. Cæterum Pisistratus quamdiu pecuniam cogebat, & postea Marathonem tenebat, Athenienses qui intra urbem degebant, rem nihil fecerunt: sed vbi acceperunt eum ex Marathone urbem versus mouere, ita domum ad se defendendos obuiam tendunt. Isti igitur cum omnibus copiis infestis in illos redentes tendebant. Quum autem qui cum Pisistrato erant è Marathoni digressi, simul contra urbem irent, & in eundem locum conuenissent, perrexerunt ad Mineruam Pallenidis fanum, <sup>5</sup> altrinsecusque arma posuerunt. Hic diuina pompa fungens Amphilytus Acarnan ariolus, <sup>6</sup> Pisistratum cui assisterat adiit, & hexametro carmine vaticinatus est, inquiens:

<sup>1</sup> Nō coibat cum uxore vt moris est. Et illa quidem initio hoc tegebat, postea verò matri, siue personanti, siue ministris, expulsit: & ista rur sus marito.

<sup>2</sup> Positis ini- micitiis in gratiâ rediit cum seditionis. [vel, ut alii; in gratiâ rediit cum diuer

fa factio- hominib. S.]

<sup>3</sup> Munera col- legerunt ex

urbibus an-

te sibi vtcun

que cognitis.

<sup>4</sup> Postea ve-

to (vt paucis

absoluam) te-

pis emersit,

& omnia ad

reditum fue-

runt ipsis pa-

rrata.

<sup>5</sup> Peruenit, &

arma ex ad-

uerso posuit.

Ibi verò diu

no impulsu

fret. Amph.

<sup>6</sup> Pisistrato

adfuit, & ad

eum accedēs,

hex.

1 Verriculum  
iactū est , ex-  
panſaq; retia  
nocte . Mox  
aderūt thyii-  
ni cl. [Camer.  
Athenienses vrbe egressos copias duxit. At illi tūc ad prān-  
verit . Iacta  
rudens . alij,  
Iactus est ia-  
ctus . S.]

2 Ne dispersi  
Athenienses  
amplius con-  
globarentur:  
[vel, ut alij, cō-  
uenirent. S.]

3 Crœsus igi-  
tur per id tē-  
pus Atheni-  
enses eō red-  
actos esse in-  
tellexit : La-  
cedæmonios  
autem mag.

4 Nullo neq;  
inter se neq;  
cum peregri-  
nis commer-  
cio. sed ad 2.  
quam & ho-  
nestis legib.  
institutā gu-  
bernationem  
sic transierūt.

<sup>4</sup> Est nummus proœctus, item sunt retia tenta:

Nocte meante thynnī claro sub fidere luna.

Hoc ille oraculum diuino afflatus spiritu reddidit. Pisistratūs verò, eo percepto , & se illud accipere affirmauit, & in ni cl. [Camer. Athenienses vrbe egressos copias duxit. At illi tūc ad prāndium se conuerterant, & secundum prāndium partim ad talos, partim ad somnum. In hos igitur impetu factō, qui cum Pisistrato erant, eos in fugam vertunt. Ipsis autem fū-  
gentibus solertiſſimum consilium Pisistratus excogitauit,

<sup>5</sup> vt Athenienses nec amplius caperentur , & tamen diſſi-  
parentur: Pueros iussos conſcendere equos præmisit, qui  
asſequendo fugientes, mandata Pisistrati dicerent, iube-  
rentque eos bono animo esse, & ad sua quemque abire. Ita  
audientibus dicto Atheniensib⁹, Pisistratus tertio potitus

Athenis, tyrannidem stabiliuit tum auxiliariorum copijs, tum pecuniarum prouentibus , partim indidem, partim à flumine Strymone comparatis. Filios quoque eorum Atheniensium qui perstiterant, nec è vestigio fugam fecerant, pro obsidibus sumptos, in Naxum transtulit. Hancen-  
im insulam bello subeggerat, Lygdamidiq; permiseraſt, quum antehac etiam Delum insulam ex oraculis expiasset. Expiavit autem , quatenus prospectus à templo ferebatur, eatenus ex omni loco cadaueribus effossis , & in aliū e-  
iusdem insulæ locum translatis. Itaque Pisistratus tyranni-  
de potitus est, Atheniensium alijs in prælio cæſis, alijs vñā  
cum Alcmæonidis domo profugis. <sup>3</sup> Hunc ita Athenien-  
sibus imperantem ea tempestate Crœsus audiebat: Lacedæmonios quoque magnis è cladibus ereptos , & iam Te-  
geatibus bello superiores esse. Quippe sub Leonte & He-  
gesicle Spartæ regnantibus , Lacedæmonij quum cætera  
bella prosperè gessissent , aduersus solos Tegeates cladem

accepterant. Et anteā fere ex omnibus Græcis pessimè mó-  
rati fuerant, <sup>4</sup> ram circa ſe quam circa hospites nullo con-  
ſuetudinis conuersationisq; commercio . quæ instituta in  
melius mutauere, Lycurgo, viro inter Spartiatas probato,  
Delphos ad oraculum profecto:cui, simulatq; in ædem in-  
gressus est, Pythia hæc inquit,

Ad mea venisti præpingua a templo Lycurge,  
Grat̄ Ioni & cunctis qui tollat atuentur olympi.

Ambi-

» Ambigō Gāticinē sis utrum virne deūsne:

» Sed multo magis esse deūm te credo Lycurge.

Nonnulli præter hæc aiunt Pythiam ei exposuisse instituta quæ nunc à Spartiatis seruantur. Ipsi tamen Lacedæmonij volunt Lycurgum, quum esset tutor & idem patruus Leobotæ Spartiararum regis, è Creta hæc attulisse. Siquidem quum primum tutor factus est, omnia iura immutavit: deditq; operam ne quis ea transgrederetur: deinde verò quæ ad bellum pertinent, enomotias, triacades, & sysfisia: super hæc instituit tribanos plebss, ephoros ac senatores. Ita illi ad rectum vitæ genus translati sunt à Lycurgo: cunctū alios plus quem vita defunctum, delubro ædificato egregiè colunt. riu: eratq; hic Ex quo, cum bonitate soli, tum non exigua hominum sextus à rege copia, discurrerunt statim, ac benignè rem gesserunt. Nec Triacades, triamplius contenti otio frui, quum se Arcadibus præstantiores esse arbitrarentur, de omni illorū terra occupanda ora culum Delphicum cōsuluerunt. Quibus Pythia respondit,